
Determina Dirigenziale N.141/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.141/2019

Oggetto: Interventi urgenti di rimozione di nidi di
processionarie presso la scuola dell'infanzia e
scuola primaria - Istituto Comprensivo "Luigi
Pirandello" - e abbattimento di un albero ad alto
fusto

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio
2019, che differisce al 31 marzo 2019 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2019/2021.



Determina Dirigenziale N.141/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale e di quanto
stabilito dalla Regione Lazio - Settore Sanità, l’attività di disinfezione, disinfestazione è stata
affidata alle competenze dei Comuni;
- che con nota del 18/02/2019, avente prot. n. 2948 del 18/02/2019, il Dirigente Scolastico
dell'Istituto Comprensivo "Luigi Pirandello" chiedeva un intervento a carattere d'urgenza per
la rimozione di nidi di processionaria presenti su alcune piante all'interno del giardino del
plesso della Scuola dell'Infanzia e Scuola Primaria di Via Appennini, loc. Santa Lucia;
- che con Annotazione del Servizio di Polizia Locale, avente prot. n. 627 del 26/02/2019, si
constatava che a causa delle avverse condizioni meteorologiche, verificatesi sul territorio
comunale nella giornata del 24/02/2019 una grande pianta di specie pino si inclinava
andandosi ad appoggiare sul muro di recinzione di Via Valle dei Corsi n. 27. Pertanto, per la
salvaguardia dell'incolumità pubblica e della viabilità su detta via se ne richiedeva il taglio;

CONSIDERATO
- che in data 22/02/2019, personale dell'Ufficio Ambiente congiuntamente a personale della
Polizia Locale ha effettuato un sopralluogo presso le aree indicate di Via Appennini;
- che a seguito del suddetto sopralluogo si è riscontrato l'effettiva presenza di vari nidi di
processionarie diffusi su due alberi, aventi cartellino nn. 66 – 67, localizzati all'ingresso del
plesso suddetto, come si evince dalle foto allegate alla presente relazione;
- che in data 26/02/2019 si autorizzava il Servizio Ambiente ad intervenire con urgenza per il
taglio della pianta segnalata nell'Annotazione di Servizio della Polizia Locale suddetta;

VISTO
- l’art. 1 del D.M. 30 ottobre 2007, che istituisce la lotta obbligatoria su tutto il territorio
nazionale contro il lepidottero “Processionaria del pino” Traumatocampa (Thaumetopea)
pityocampa, poiché costituisce una minaccia per la produzione o la sopravvivenza di alcune
specie arboree e può costituire un rischio per la salute delle persone e degli animali;
- l'Ordinanza Sindacale n. 5 del 23/03/2016 per la lotta obbligatoria alla processionaria del
pino;

VISTO
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- l'art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma130, della l. 145/2018, il
quale prevede che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;



Determina Dirigenziale N.141/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

PRESO ATTO
- che la Ditta Technical Services srl, con sede in Via Lago Santo, 26 00013 Fonte Nuova
(RM), contattata, si è resa disponibile ad eseguire tempestivamente gli interventi di rimozione
di nidi di processionaria sulla chioma di n. 2 alberi ad alto fusto all'interno del giardino del
plesso della Scuola dell'Infanzia e Scuola Primaria di Via Appennini, loc. Santa Lucia, e
l'intervento di abbattimento di un albero ad alto fusto localizzato in Via Valle dei Corsi n. 27,
loc. Tor Lupara;

PRESO ATTO  
- che l'intervento di rimozione di nidi di processionaria sulla chioma di n. 2 alberi ad alto fusto
all'interno del giardino del plesso della Scuola dell'Infanzia e Scuola Primaria di Via
Appennini, loc. Santa Lucia prevede:
delimitazione dell'area di lavoro, posizionamento della piattaforma aerea, individuazione dei
nidi di processionaria e taglio dei rami infestati, incapsulamento con sacchi neri dei rami con
presenza di nidi, accantonamento del deramificato presso l'area delimitata, carico del
materiale da taglio, pulizia dei luoghi interessati dai lavori, successivo trattamento di
disinfestazione del fusto e della chioma degli alberi con prodotti idonei;
- che l'intervento di abbattimento di un albero ad alto fusto localizzato in Via Valle dei Corsi
n. 27, loc. Tor Lupara prevede:
deloimitazione area di lavoro, deramificazione per alleggerimento della chioma dell'albero e
taglio in più parti del tronco con successivo abbattimento al piede dell'albero, carico del
materiale da taglio e pulizia dei luoghi interessati dai lavori;  

RICHIAMATO
- il preventivo di spesa dal quale risulta che per l'intervento di rimozione di nidi di
processionaria sulla chioma di n. 2 alberi ad alto fusto all'interno del giardino del plesso della
Scuola dell'Infanzia e Scuola Primaria di Via Appennini, loc. Santa Luciail costo è pari ad €
950,00 oltre Iva al 22% pari ad € 209,00 per un totale di € 1.159,00 e per l'intervento di
abbattimento di un albero ad alto fusto localizzato in Via Valle dei Corsi n. 27, loc. Tor
Luparail costo è pari ad € 750,00 oltre Iva al 22% pari ad € 165,00 per un totale di € 915,00,
per un costo complessivo di € 1.700,00 oltre Iva pari a € 374,00, per un totale di € 2.074,00;

CONSIDERATO
che il costo di € 1.700,00 oltre Iva pari a € 374,00, per un totale di € 2.074,00 risulta congruo
per l'attività di cui sopra;

PRESO ATTO
che la somma complessiva di € 2.074,00 oneri per la sicurezza e IVA al 22% compresi, per il
servizio sopra indicato troverà copertura finanziaria sui capitoli di spesa 1307.13.001 e
0902.13.009 del Bilancio 2019/2021 in corso di elaborazione alla annualità 2019 come di
seguito ripartito:
- quanto ad € 1.159,00 sul capitolo 1307.13.001 del Bilancio 2019/2021 in corso di
elaborazione alla annualità 2019;
- quanto ad € 915,00 sul capitolo 0902.13.009 del Bilancio 2019/2021 in corso di
elaborazione alla annualità 2019;

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito



Determina Dirigenziale N.141/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che  il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. Z8827659D9;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma e C.F. al  n.
04462771009 e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. 768040;

VISTO
lo Statuto Comunale
il Dlgs 50/2016
il Dlgs 267/2000 
il Dlgs n. 81/2008

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto all'effettuazione, in via d'urgenza al fine di garantire la salvaguardia
dell'ambiente e della salute pubblica, dell'intervento di rimozione di nidi di processionaria
sulla chioma di n. 2 alberi ad alto fusto all'interno del giardino del plesso della Scuola
dell'Infanzia e Scuola Primaria di Via Appennini, loc. Santa Luciae dell'intervento di
abbattimento di un albero ad alto fusto localizzato in Via Valle dei Corsi n. 27, loc. Tor
Lupara;

2. di approvare il preventivo di spesa inviato dalla Ditta Technical Services srl, con sede in
Via Lago Santo, 26 00013 Fonte Nuova (RM), dal quale risulta che per l'effettuazione
dell'intervento di rimozione di nidi di processionaria sulla chioma di n. 2 alberi ad alto fusto
all'interno del giardino del plesso della Scuola dell'Infanzia e Scuola Primaria di Via
Appennini, loc. Santa Lucia il costo è pari ad € 950,00 oltre Iva al 22% e per l'intervento di
abbattimento di un albero ad alto fusto localizzato in Via Valle dei Corsi n. 27, loc. Tor
Luparail costo è pari ad € 750,00 oltre Iva al 22%, per un costo complessivo di € 1.700,00
oltre Iva pari a € 374,00, per un totale di € 2.074,00;

3. di imputare ed impegnare a favore della Ditta Technical Services srl, con sede in Via
Lago Santo, 26 00013 Fonte Nuova (RM), la complessiva somma € 2.074,00 Iva compresa nel
seguente modo:
- quanto ad € 1.159,00 sul capitolo 1307.13.001 del Bilancio 2019/2021 in corso di
elaborazione alla annualità 2019;
- quanto ad € 915,00 sul capitolo 0902.13.009 del Bilancio 2019/2021 in corso di
elaborazione alla annualità 2019;

4. di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà in un'unica soluzione al termine degli
stessi, previa comunicazione di fine interventi;

5.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.141/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla Ditta Technical Services srl, con sede in Via Lago Santo, 26 00013
Fonte Nuova (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                               Il Dirigente del Settore III
                                                                                                     Servizio Ambiente
                                                                                                Arch. Fulvio E. Bernardo


